tentang Jalan ayat 1 diatur bahwa setiap 

orang yang dengan sengaja melakukan 

kegiatan yang mengakibatkan terganggunya 

fungsi jalan di dalam ruang manfaat jalan, 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 

18 (delapan belas) bulan atau denda paling 

banyak Rp 1.500.000.000,00 (satu miliar 

lima ratus juta rupiah). Sanksi denda ini 

tentunya dapat menjadi upaya preventif agar 

masyarakat untuk tidak melakukan 

penyalahgunaan bahu jalan dan dapat 

menimbulkan efek jera jika diterapkan bagi 

yang melanggar sesuai peraturan hukum. 

Dari analisis terdapat faktor yang disinyalir